
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 71 del 04-09-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE II

AFFARI GENERALI

COPIA

N.71  Del 04-09-19

Registro Generale N. 499

Ufficio: AFFARI GENERALI

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE EUROPEA PER LA

PARTECIPAZIONE AL BANDO DEL GAL SIBILLA MISURA 19.2.7.5 OPERAZIONE A)
- AFFIDAMENTO DI SERVIZIO E IMPEGNO DI SPESA
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattro del mese settembre, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
Franceschetti Annalisa dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 71 del 04-09-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.76  Del 26-08-019

Ufficio: AFFARI GENERALI

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento Annalisa
Franceschetti

Considerato che con Deliberazione n. 96 del 07/06/2019 la Giunta
Comunale ha deciso di partecipare ai seguenti bandi di pubblicati dal
Gal Sibilla a valere sul fondo europeo PSR MARCHE 2014-2020, dedicati
ai Progetti Integrati Locali (PIL):

Bando Misura 19.2.7.5 Operazione A) - Investimenti in-
infrastrutture ricreazionali per uso pubblico, informazioni
turistiche, infrastrutture
Bando Misura 19.2.7.6 Operazione A) – Investimenti relativi al-
patrimonio culturale e naturale delle aree rurali;

Considerato che i Progetti Integrati Locali (PIL) sono il tema
centrale della Piano di Sviluppo Locale del GAL Sibilla e che essi
rappresentano un approccio innovativo all’utilizzo dei fondi
comunitari da parte degli Enti Locali caratterizzato dalla
progettazione integrata basata sulla partecipazione e la condivisione
delle scelte da parte dei soggetti pubblici e privati delle aree
coinvolte. Si tratta di una modalità di sostegno allo sviluppo
economico ed al miglioramento dei servizi alla popolazione attivato da
un gruppo di Comuni che aderisce volontariamente all’iniziativa. I PIL
non presentano vincoli di tipo giuridico prefigurandosi come un
semplice accordo tra Comuni finalizzato al raggiungimento di
particolari obiettivi condivisi anche attraverso l’ottenimento di
finanziamenti pubblici;

Richiamata la Deliberazione di Giunta comunale n. 121 del 5/05/2018,
esecutiva ai sensi di legge, recante “Partecipazione ai Progetti
Integrati Locali del GAL Sibilla - Approvazione schema Protocollo
d'intesa con i Comuni di Tolentino - Mogliano e Petriolo” con la quale
si è disposto di costituire il raggruppamento di enti locali
appartenenti all’ambito territoriale del GAL Sibilla tra i Comuni di
Tolentino, Corridonia, Mogliano e Petriolo, per la partecipazione e la
presentazione di un Progetto Integrato Locale relativo al PSR Marche
2014/2020, impegnandosi a costituire il PIL e a definire e consegnare
il Progetto Integrato Locale (PIL) entro i termini e le modalità
previste dal bando sottomisura 19.2.16.7 sub a) del GAL Sibilla
approvando il relativo protocollo di intesa ed individuando quale
soggetto Capofila del raggruppamento indicato il Comune di Tolentino,
conferendo allo stesso mandato a presentare domanda di partecipazione
sia al bando per l’individuazione del Facilitatore dello Sviluppo
Locale sia al bando relativo alla Misura 19.2.16.7 sub a) “Supporto
per le strategie di sviluppo locale non CLLD – Selezione dei PIL;

Visto il Protocollo di intesa sottoscritto in data 16/05/2018 dai
Comuni di Tolentino, Corridonia, Mogliano e Petriolo e conservato agli
atti;

Preso atto che il Progetto Integrato Locale relativo al PSR Marche
2014/2020 condiviso con i Comuni aderenti all’intesa suddetta, è stato
denominato “La Bellezza in bicicletta” il quale  ha come  obiettivo la



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 71 del 04-09-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

realizzazione di una rete di percorsi e di servizi dedicati al
cicloturismo capaci di contrastare la marginalità turistica del
territorio e di promuovere un “turismo dolce e outdoor”, attraverso la
creazione di nuove opportunità di aumento del lavoro e dei servizi a
supporto della popolazione;

Valutato che, al fine di realizzare l’intervento predetto, il PIL si
occuperà di allacciare tutti i territori dei Comuni interessati dal
Castello della Rancia fino all’Abbadia di Fiastra passando per
l’Abbazia di San Claudio attraverso la realizzazione di una rete di
percorsi e di servizi dedicati al cicloturismo, per favorire la
scoperta delle eccellenze ambientali, storico-artistiche,
enogastronomiche e produttive dei luoghi interessati, in connessione
con il tracciato della Ciclovia Adriatica e in coerenza con il
progetto Cluster Bike promosso dalla Regione Marche;

Considerato che per la partecipazione al bando 19.2.7.5 Operazione A)
è necessario allegare alla domanda il progetto relativo alla mappatura
dei percorsi cicloturistici che l’ente intende realizzare e promuovere
all’interno del territorio del Comune di Corridonia;

Considerato che la scadenza per la presentazione della domanda al
bando suddetto è il 30/09/2019;

Considerato che all’interno dell’ente non ci sono specifiche
competenze in grado di redigere tale mappatura;

Tenuto conto che il bando suddetto prevede l’ammissibilità delle spese
propedeutiche alla presentazione della domanda riconducibili a voci di
costo per prestazioni immateriali (in questo caso sono ammissibili le
spese sostenute nei dodici mesi antecedenti la presentazione della
domanda di sostegno);

Valutato necessario reperire all’esterno il servizio per la
definizione della mappatura dei percorsi cicloturistici della Città di
Corridonia;

Dato atto che sul catalogo MEPA (www.acquistinretepa.it) non è
disponibile alcuna offerta per il servizio di mappatura di percorsi
cicloturistici e che, comunque, per importi inferiori a €5.000,00 le
amministrazioni pubbliche non sono obbligate a ricorrere al MEPA (L.
296/2006, art. 1, comma 450, come modificato da art. 1, comma 130
della L. 145/2018);

Dato atto che trattasi di attività molto specifica e non
standardizzata per la realizzazione della quale il potenziale
fornitore deve dimostrare una approfondita conoscenza del territorio
del Comune di Corridonia e degli altri Comuni del PIL “La bellezza in
bicicletta”, nonché una competenza specifica nell’ambito del
cicloturismo;

Dato atto che nel territorio della Regione Marche opera l’ASD Marche
Bikepacking, con sede a Tolentino, associazione che si occupa, tra
l’altro, di organizzazione di tour cicloturistici, di promozione del
cicloturismo nel territorio della Regione Marche, organizza gli eventi
“Marche Trail”, “Sibillini Bikepacking” e “Sibillini Bikepaking Check
Point” (percorso permanente), ha specifica esperienza nella redazione
di mappature di percorsi cicloturistici nel territorio ed i cui soci
sono guide autorizzate MTB ed hanno competenze specifiche di web
development;

Considerato che la ASD Marche Bikepacking dimostra di possedere le
specifiche competenze e la necessaria esperienza per la definizione
della mappatura dei percorsi cicloturistici della Città di Corridonia
che ne valorizzino e promuovano lo sviluppo turistico nelle aree
rurali e nel centro storico della citta;

http://www.acquistinretepa.it


                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 71 del 04-09-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Considerato che la suddetta associazione ha presentato un preventivo
per la realizzazione della mappatura di percorsi cicloturistici della
Città di Corridonia pari ad € 1.500,00 (iva compresa), corrispondente
ad € 1.229,51 oltre iva (pari a € 270,49);

Considerato congruo il preventivo presentato;

Considerato che l’affidamento di cui trattasi è per un importo
inferiore ai €40.000,00 e rientra, quindi, nella fattispecie di cui
all’art. 36, comma 2, lettera a, del D. Lgs. n. 50/2016 e, pertanto,
in ragione anche del modico importo della stessa, è possibile
procedere mediante affidamento diretto, nel rispetto dei principi di
cui all’art. 30, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016;

Preso atto che l’art. 32, comma 2, secondo periodo, del D. Lgs. 18
aprile 2016, n. 50, prevede la possibilità per la stazione appaltante,
nell’ambito della procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a),
del citato decreto, di procedere ad affidamento diretto tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti;

Visti il bilancio di previsione finanziario per gli anni 2019-2021 ed
i relativi allegati di legge, approvati con la deliberazione del
Consiglio Comunale n.25 del 28/01/2019, divenuta esecutiva ai sensi di
legge, e sue successive variazioni;

Vista la disponibilità delle risorse necessarie all’affidamento del
suddetto servizio di supporto al capitolo n. 1252 “Spesa per
affidamento del servizio di supporto per progettazione, redazione e
rendicontazione di progetti europei” del bilancio di previsione
dell’anno 2019 (somma disponibile pari ad € 2.000,00);

Ritenuto necessario procedere ad impegnare la somma di € 1.500,00 al
capitolo suddetto del bilancio dell’anno 2019 e all’affidamento del
servizio in oggetto alla ASD Marche Bikepacking;

PROPONE DI DETERMINARE

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del1)
presente provvedimento;

Di dare atto della necessità di procedere alla definizione2)
della mappatura dei percorsi cicloturistici della Città di
Corridonia quale documento fondamentale di progettazione per la
presentazione della domanda a valere sul bando del Gal Sibilla
Misura 19.2.7.5 Operazione A) – Investimenti in infrastrutture
ricreazionali per uso pubblico, informazioni turistiche,
infrastrutture;

Di dare atto della necessità di reperire all’esterno il3)
servizio di supporto alla definizione di detta mappatura data
l’assenza delle necessarie competenze all’interno dell’ente;

Di dare atto che trattasi di attività molto specifica e non4)
standardizzata per la realizzazione della quale il potenziale
fornitore deve dimostrare una approfondita conoscenza del
territorio del Comune di Corridonia e degli altri Comuni del PIL
“La bellezza in bicicletta”, nonché una competenza specifica
nell’ambito del cicloturismo;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 71 del 04-09-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Di dare atto che la ASD Marche Bikepacking possiede la5)
necessaria competenza ed esperienza per la definizione della
mappatura anzidetta;

Di affidare alla ASD Marche Bikepacking, con sede in Largo 815,6)
n. 12 a Tolentino (C.F./P.I. 02003210438) il servizio di
supporto alla definizione della mappatura dei percorsi
cicloturistici della Città di Corridonia per un importo lordo di
€ 1.500,00 (€ 1.229,51 oltre iva);

Di accordarsi con la ASD Marche Bikepacking in modo che la7)
mappatura sia completata e consegnata all’ente in tempo utile al
completamento della domanda di finanziamento entro la data di
scadenza del bando (30/09/2019);

Di impegnare la somma di € 1.500,00 al capitolo 1252 “Spesa per8)
affidamento del servizio di supporto per progettazione,
redazione e rendicontazione di progetti europei” del bilancio di
previsione dell’anno 2019;

Di procedere alla successiva liquidazione dell’importo dovuto a9)
seguito di completamento del servizio secondo le modalità
previste dal bando Misura 19.2.7.5 Operazione A), in modo che la
spessa possa essere rendicontata e rimborsata nel caso in cui il
progetto presentato venga ammesso a finanziamento.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Annalisa Franceschetti



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 71 del 04-09-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE EUROPEA PER LA
PARTECIPAZIONE AL BANDO DEL GAL SIBILLA MISURA 19.2.7.5 OPERAZIONE A)
- AFFIDAMENTO DI SERVIZIO E IMPEGNO DI SPESA e predisposto dal
Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità della
sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Affari Generali;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è Annalisa Franceschetti

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to Franceschetti Annalisa



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 04-09-2019
Il Responsabile del Provvedimento

Franceschetti Annalisa

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 07-09-2019...................

  F.to IL SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  04-09-19             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to Franceschetti Annalisa

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 71 del 04-09-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 07-09-2019


